« Accedit ad superius enarrata imminetia

¹ Gennad., in Comm. pro Conc. 1. 66, p. 51. — ² Bos., 2, p. hist. I, VI. — ³ Lib. VIII, p. 207.

Christianis pericula, quod cum soldanus Cayri dominus jam duobus proximis superioribus annis insulam Rhodi arcem quamdam Christianorum adversus Barbaros magna ac terribili classe invaserit, adeo ut parum defuerit quin ultima vice ipsa Rhodiensis civitas, et per consequens insula tota fuerit expugnata, et, prout certissimis litteris et multis quotidie habemus, jam soldanus ipse classem longe majorem magisque formidandam primo Veris tempore ad expugnationem dictae insulae transmittendam parat, nos, nisi pali velimus ipsam insulam ad manus Barbarorum in maximam Christianorum perniciem devenire, alteram (nimirum ab ea, quae immissa in Hellespontum fuerat), classem parare oportet non minorem ea, quae superius dicta est, qua et dictorum Barbarorum conatibus resistatur, et, prout nos in Domino spem habemus, praeparetur et aperiatur via ad Terram Sanctam de manibus Barbarorum hujusmodi celeriter eruendam. Pro quo quidem sanctissimo ac necessario opere effectui mancipando, venerabilem fratrem nostrum Marcum patriarcham Alexandrinum Apostolicae Sedis legatum cum magna et sumptuosa classe ex parte jam ordinata duximus transmittendum ». Subdit se tolerandis sacri illius belli sumptibus imparem, atque ad Christianorum, de quorum nomine et salute agitur, liberalitatem confugere: ad quam excitandam premia indulgentiarum proponit, hisque potissimum, qui religiosam milifiam in soldanum aliosve infideles fuerint professi, vel instructos armis milites submiserint. « Datum Romae apud S. Petrum anno, etc. MCDXLV, V id. Januarii, Pontificatus nostri anno XIV ».

49. *Amplissima legatio Marco patriarchae data adversus Saracenos.* — De eadem classe conlanda pro tuenda Rhodo adversus Saracenos Babyloniorum impetus exstant aliae litterae ad Marcum patriarcham, qui paulo ante ex Gradensi sede ad Alexandrinam fuerat traductus¹, quibus ipsum ad retundendos Saracenos Apostolicae Sedis legatum in Cypro, Rhodo, Aegypto ac Syria creavit², hoc dato ad ipsum Diplomate :

« Venerabili fratri Marco patriarchae Alexandrino adversus Saracenos in insulis Cypri et Rhodi et Aegypto, ac Syria Apostolicae Sedis legato, salutem, etc.

« Post maguos multosque labores pro Dei nostri honore et ejus fidei augmento, et populorum ab infidelibus oppressorum liberatione ex injuncta nobis desuper pastoralis officii cura multo jam tempore impensos, novis nunc et summe ingentibus bellorum fragoribus non invitamur modo, sed rapimur atque impellimur, ut piissima justissimaque arma in hostes fidei moveamus. Nam cum facta communibus expen-

sis et diuinis laboribus antone Orientis cum Ecclesia Occidentali, reductisque ad sanctum fidei cultum Armenis, Jacobitis, Nestoritis, Georgianis et aliis plerisque populis; data quoque sincere fidei norma Aethiopicis primo, et postmodum regi Bosnae ac suorum regnorum populis, immoluisset nobis regnum Hungariae civilibus simultatibus adeo ardere, ut timeant omnes Christiani ne ob ipsas dissensiones simultatesque Teueri magnam Europae partem, praesertim provincias ipsis Hungaris continentes invaderent, ac incendiis et rapinis potissime populorum in servitutem redigendorum fedatas nefando Machometto manciparent, penitusque subjicerent, inducias primo in ipso regno per legatum nostrum illic missum fieri oblitivimus, quarum beneficio postea est sequutum ut charissimus in Christo filius noster Vladislaus Hungariae ac Poloniae rex, nostris usus consiliis, legato nostro comite ac adjuvatore, expeditionem paraverit terrestrem quam anno anteacto primum et postea praesenti in Teucros ducta ea gens tantis pridem victoriis per annos ferme octuaginta in Christianos usa nulloties fracta, multoties repulsa et infinitis prope cadibus debilitata, paene ad extremum in Europae partibus sit perducta, quibus parandis rebus nisi alia etiam auxilia dedissemus, nisi aliam fecissemus provisionem classis alios Teucros Asiam incolentes ut in Europam trajicerent prohibitura, tanta victoria, tanta Dei nostri gloria nullo pacto potuisset haberi, aut aliquibus exercitus terrestris viribus obtineri: quamprimum vero classis quam ad strictum Gallipolis duxit prout continuo paratissimam tenet dilectus filius Franciscus cardinalis Venetiarum nepos noster illo in stricto visa est, illico Teuceri, qui in Europa erant ferrili animos amiserunt; alia vero Teucrorum multitudo, quae ex Asia in Europam trajicere conabatur, non classis nostrae praesentia et modo, sed viribus est repulsa: cum autem tot tantisque negotiis gravaremur etiam supra vires, peritidi Saraceni hostes et ipsi nominis Christiani classem adduceutes numero navium et gentium multitudine copiosam, annisque duobus antedictis Rhodum invadentes cum multis insulibus oppugnationibusque presserunt, et licet Rhodus et loca religionis hospitalis S. Joannis Hierosolymitani illam teneulis Dei adjutorio et ob alias, quae prius a nobis aliquibusque fidelibus principibus factae fuerant provisiones tunc fuerit dispensata, non tamen liberali sumus dictorum Saracenorum timore, imo magis magisque cogimur formidare, quia classem prima majorem parant, cum qua dicunt praesumptaque non solummodo Rhodum et suae religionis loca capturos, sed Christianos usque in Italiam invasuros; quae maxima cum anxietate animi cogitantes et cum Dei nostri adjutorio opportuna cupientes remedia adhibere,

¹ Lab. XXII, p. 181. — ² Lab. XXII, p. 269.

classem et nostri aerarii expensis et fidelium principum religiosorumque praedicti Ordinis et aliorum Christianorum auxilio armare disposuimus, adversus praedictos Saracenos impiissimos Christi hostes pro Rhodi aliorumque locorum praedictae religionis, atque etiam aliorum Christianorum circa Mediterraneum mare habitantium defensionem Vere proximo perducendam : cum itaque in omni regenda multitudine praesertim in bellicis artibus gubernandis requiratur potissime probus et sufficiens dux ac caput, nos ad hoc diligentius attendentes, et cum proprii etiam sanguinis effusione, si oportuerit, providere cupientes, de tuae personae ex gentis nostrae familia et nostro sanguine oriundae prudentia, fidelitate et rerum experientia, studio ac diligentia in arduis nostris et Romanae Ecclesiae negotiis comprobata sumentes in Domino fiduciam singularem, sperantes insuper indubie quos ex tuis actibus virtuosis, illo tibi assistente qui justa bella gerentibus victoriam repromittit, dictorum Christi hostium destructio resultabit, ad personam tuam convertimus aciem nostrae mentis, et te adversus Saracenos supradictae classis nostrae rectorem et gubernatorem de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium consilio et assensu, Sedis Apostolicae legatum ad dictam insulam Rhodi et Cyprae et per totam Aegyptum et Syriam cum potestate legati de latere duximus faciendum, etc. » Instruit legatum plurima auctoritate, ut munus pro dignitate gerat, adigat ad sua imperia classarios, rebelles coerceat, et caetera, quae ad propulsandum a Rhodo hostem debilitandosque ejus conatus conduxerint, perficiat. » Dat. Romae apud S. Petrum anno mcdxlv, kal. Jan. Pontificatus nostri anno xiv ».

« Ad futuram rei memoriam.

« Pro parte dilectorum filiorum fratris Joannis de Laschio Hospitalis S. Joannis Jerosolymitani magistri et balivorum, priorum, procerum, praceptorum ac fratrum conventualium omnium linguarum assembleam dicti Hospitalis facientium nobis nuper exhibita petitiō continebat, quod cum anno proxime transacto, videlicet die vigesima mensis Februarii anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo quadragesimo quarto, ipsi omnes simul, secundum mores et ritus dicti Ordinis congregati in generali assemblea, communi consensu et nemine discrepante, considerantes assiduas expensas et dispendia, quibus dudum affecti erant resistendo conatibus infidelis impiissimique soldani Babyloniae, cum jam tribus annis tres potentissimae classes eorum insulam et civitatem

Rhodi invaserant, et eodem anno ipsam civitatem obsederant cum ruina et desolatione insulae ac jacturis, et cupientes opportuna ac omnino necessaria remedia adhibere, ordinaverint atque statuerint, quod omnes priores, etc. » Deceverant, ut ad reprimendos Babyloniorum impetus omnium vectigalium Ordinis media pars a singulis prioribus castrorum, domorum ac possessionum praefectis festo S. Joannis Baptistae Rhodii conventus aerario interretur, cui decreto Eugenius ipse robur Apostolicum adiecit. « Dat. Romae apud S. Petrum anno mcdxlv, V kal. Augusti, Pontificatus anno xv ».

20. *Inter Cyprum regem et Nicosiensem archiepiscopum controversia composita ab Eugenio.* — Quod ad Cyprias res attinet, Joannes rex improborum hominum consiliis subornatus rem Ecclesiasticam labefactavit; cum enim Galesius archiepiscopali sedi Nicosiensi fuisset praefectus, cum in Ecclesiae possessionem venire vellet¹; cumque archiepiscopus ea de causa ad Sedem Apostolicam se contulisset, rex oratorem suum Romanam transmisit ad Pontificem, qui controversiae dirimendae provinciam dedit Joanni episcopo Praenestino et Joanni S. Laurentii in Lucina praesbytero cardinalibus², qui nonnullas ad archiepiscopum regemque conciliandos constituere leges, quas Eugenius auctoritate Apostolica firmavit, traduxitque³ Galesium a sede Nicosiensi ad Casariensem, cumque rex Nicosiensis Ecclesiae vectigalia et alia ejus praedia invasisset, Urbevetanum episcopum illi administrandae praefecit Pontifex jus, ac regem ad illa restituenda censuris cogere jussit⁴.

21. *Cyprii haeretici et schismatici ad fidem orthodoxam traducti.* — Miserat⁵ jam ante in Cyprum Eugenius Andream archiepiscopum Colocensem, ut schismaticos ad orthodoxae fidei puritatem traduceret: qui divina ope fultus tantos animorum motus excitavit, ut qui Nestorii haeresi haecenus fuerant imbuti, vel secuti erant Macarii impietatem Timotheum metropolitanum Chaldaeorum, et Eliam episcopum Maronitarum ad profitendam omnium nomine coram Romano Pontifice Catholicam veritatem, illique rite ac demisse obedientiam deferendam designarint. Suscepit legationem Timotheus; Elias vero suo nomine Isaac misit. Qui excepti perhumaniter in publica sessione Concilii Lateranensis ab Eugenio, affective omnibus privilegiis, quibus potiuntur Catholici⁶:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Benedictus sit Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui vota et pia desideria nostra quibus pro debito nostri pastoralis officii salutem Christiani populi anhelamus, et conti-